1-2

MOÇÃO Nº 324/2025

Manifesta APLAUSO a Policial
Militar Renata Gomes Almeida
Moreira conhecida como
Soldado PM Renata, por ter
sido escolhida como
“Ocorrência Destaque do mês
de setembro de 2025,” na 2º
Cia PM de Santa Bárbara
d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 17 de setembro, a equipe composta pela
Soldado PM Renata e pelo Soldado PM Livon atendeu a uma ocorrência de
tentativa de furto na Rua Ouro Preto, onde o solicitante havia surpreendido um
indivíduo em flagrante;

CONSIDERANDO que, após diligências, os policiais localizaram um
veículo VW/Gol, de cor verde, utilizado pelo autor na tentativa de fuga,
verificando-se indícios claros de adulteração na placa traseira;

CONSIDERANDO que, durante as averiguações, a equipe constatou
divergências entre as placas dianteira e traseira do veículo, bem como registros
anteriores de envolvimento em ilícitos;

CONSIDERANDO que, em continuidade ao patrulhamento, os policiais
lograram êxito em abordar o suspeito, que confessou a autoria do delito, sendo
o caso devidamente apresentado na autoridade policial, resultando na prisão
do indivíduo pelos crimes de tentativa de furto qualificado e adulteração de
sinal identificador de veículo;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
58

/2
02

5
09

/1
0/

20
25

 1
2:

13
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
M

R
-B

34
1-

4E
H

H
-2

14
B

2-2

CONSIDERANDO que, suas ações refletem o compromisso com a
segurança pública e engrandecem o nome da Polícia Militar, elevando a
confiança da sociedade na instituição;

CONSIDERANDO, por fim, o profissionalismo, a dedicação e a
eficiência demonstrados pelos policiais militares, que contribuíram para a
manutenção da ordem pública e a preservação da segurança da comunidade
barbarense;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, APLAUDE a Policial Militar Renata
Gomes Almeida Moreira, pertencente a 2ª Companhia de Policiamento Militar
do Estado de São Paulo pelos excelentes serviços prestados à população de
Santa Bárbara d’ Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de outubro de 2.025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
58

/2
02

5
09

/1
0/

20
25

 1
2:

13
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
M

R
-B

34
1-

4E
H

H
-2

14
B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KCMRB3414EHH214B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KCMR-B341-4EHH-214B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
58

/2
02

5
09

/1
0/

20
25

 1
2:

13
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
M

R
-B

34
1-

4E
H

H
-2

14
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KCMRB3414EHH214B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KCMRB3414EHH214B
		2025-10-09T15:30:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura